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در سال 1795 میلادی، فیلسوف آلمانی »امانوئل کانت، 
که نظریه ای است ،  کرد  ح  اندیشه   صلح همیشگی را مطر
کمیت قانونش می نامند. با این  کنون حا بر مبنای آنچه ا
اندیشه ، کانت نه تنها تفکر فلسفی و سیاسی را تحت   تأثیر 
قرار داد ، بلکه توسعه  حقوق بین الملل و ایجاد نهادهایی از 
جمله اتحادیه بین المجالس را هم برانگیخت.   تأثیر و نفوذ 
او به همین ترتیب ، به روشنی در سخنرانی »چهارده اصلی« 
وودرو ویلسون ، رئیس جمهور وقت ایالات متحده آمریکا ، در 
انویه سال 1918 میلادی خطاب به کنگره  ایالات  تاریخ 8 ژ
که شامل نخستین اشاره به  متحده قابل مشاهده است 
جامعه  ملل بود. جامعه   ملل در سال 1919میلادی )سال 
1298 هجری شمسی( ، پس از جنگ جهانی اول راه اندازی 
شد. این تشکیلات زمانی رسماً   تأسیس شد که 44 دولت 
میثاق  جامعه   ملل ، یعنی قسمت اول معاهده   ورسای را امضا 
کردند. هدف اصلی از تشکیل  جامعه   ملل ، حفظ صلح جهانی 
از طریق ترویج خلع سلاح ، جلوگیری از بروز جنگ از راه امنیت 
کره و  جمعی ، حل  و فصل اختلافات میان کشورها از طریق مذا
دیپلماسی و بهبود رفاه جهانی بود. با این حال ،  جامعه   ملل ، 
گر کشورهای درگیر  دچار برخی نقاط ضعف اساسی بود. ا
در اختلافات ، تصمیمات  جامعه   ملل را نادیده می گرفتند ، 
 جامعه    ملل می توانست تحریم های اقتصادی وضع نماید ، 
اما از آنجا که نیروی نظامی نداشت ، هیچ راهی جهت اجرای 
این تصمیمات نبود. علاوه بر این ، همه  کشورها عضو  جامعه  
ملل نبودند. با وجود این نقاط ضعف ، جامعه  ملل قادر به 
حل  و فصل برخی اختلافات و متوقف کردن برخی جنگ های 
کوچک بود. جامعه با موفقیت در اختلاف میان کشورهای 
سوئد و فنلاند بر سر جزایر آلاند در سال 1921 میلادی مداخله 
کرد و تهاجم یونان به بلغارستان )سال 1925میلادی( را 
متوقف کرد. با این حال ، جامعه در جلوگیری یا توقف جنگ 
ملل قدرتمند بی اثر بود. هنگامی که ایتالیا به حبشه در کشور 
اتیوپی در سال 1935 میلادی حمله کرد ،  جامعه  عمل تجاوز 
را محکوم و تحریم هایی وضع کرد ، اما تحریم ها هیچ   تأثیری 
نداشت. علاوه بر این ،  جامعه   ملل در رویارویی با وقایع منجر 
به بروز جنگ جهانی دوم ناتوان بود. هنگامی که فاجعه 
دومین جنگ جهانگیر ، بخش عظیمی از بشریت را در ترس و 
وحشت فرو برده بود ، از عمق این مصیبت ، نهالی سر بر آورد 
تا منادی صلح و زیست سعادتمند بشر بشوند. این نهاد 
سربرآورده از متن جنگ را سازمان ملل متحد نامیده اند. پس 
از اتمام این جنگ خانمان سوز ، دولت هایی که از صدمات 
شدید این جنگ در هراس بودند ، برای جلوگیری از شروع 
جنگی دیگر ، تدبیری اندیشیدند و با استفاده از تجربیاتشان 
و به منظور رفع نقایص و اشکالات جامعه ملل ، به فکر ایجاد 
این سازمان افتادند. در ماده  1 منشور سازمان ملل متحد ، 
اهداف این سازمان را این گونه بیان می دارد: 1- حفظ صلح 
و امنیت بین المللی ، 2- توسعه  روابط دوستانه میان ملل ، 
3- همکاری در حل مشکلات بین المللی و ترویج احترام به 
حقوق بشر ، 4- مرکزی باشد برای هماهنگ کردن اقدامات 
دولت ها و کشورها. سازمان ملل متحد به معنای دقیق کلمه 
از شش رکن اصلی یعنی شورای امنیت ، مجمع عمومی ، 
دیوان بین المللی دادگستری ، دبیرخانه ، شورای اقتصادی 
و اجتماعی و شورای قیمومیت تشکیل شده است. شورای 
امنیت سازمان ملل متحد ارگانی است ، به مراتب کوچک تر 
از مجمع عمومی که به منزله  اعصاب سازمان ملل متحد 
است ، اما برخلاف مجمع عمومی در آن مساوات واقعی میان 
دولت ها وجود ندارد و پنج عضو دایمی شورا دارای قدرت 
فوق العاده ای هستند. بنابراین موقعیت دولت های بزرگ در 
شورای امنیت که دارای امتیازاتی هستند ، می تواند در صورتی 
که میان آنها اتحاد و اتفاق نظر نباشد ، اساس سازمان ملل 
متحد را برهم ریزد. امتیازی که دولت های بزرگ در شورای 
امنیت از آن برخوردار هستند ، در دایمی بودن عضویت آنها و 
داشتن حق وتو است. هدف و اصل اولیه  سازمان ملل متحد 
همان طور که بدان اشاره شد ، این است که صلح و امنیت 
بین المللی را بر اساس عدالت و موازین حقوق   بین الملل 
بر جهان عرضه دارد و این اصل باید بر کلیه  قطعنامه های 
کمیت پیدا کند. شورای امنیت نیز مکلف  شورای امنیت حا
است ، کلیه  اقدامات خود را منطبق با اهداف اصلی و اصول 
ملل متحد به عمل آورده و این تکلیف ، مسئولیت اولیه 
این شورا ، یعنی حفظ صلح و امنیت بین المللی را نیز شامل 
می شود. آمریکا بر خلاف ادعاهایی که طی چند روز گذشته 
ح کرده بود،  مبنی بر مخالفت با عملکرد اسرائیل در غزه مطر
در عمل نشان داد که آن ادعاها همه پوچ بوده و هم چنان 
مدیریت جنگ در غزه را خود این دولت برعهده دارد و 
بی خود نبود که رئیس جمهور آمریکا در این هفته خواهان 
تصویب فوری بودجه کمک های هنگفت به اسرائیل و اوکراین 
در مجلس نمایندگان این کشور شد. در چند روز گذشته در 
شورای امنیت سازمان ملل، آمریکا برای چندمین بار طی 4 
ماه گذشته قطعنامه پیشنهادی توقف فوری جنگ در غزه و 
آتش بس و امکان کمک دهی به مردم جنگ زده و منع کوچ 
اجباری مردم فلسطین و لزوم رعایت دستور موقت دیوان 
بین المللی دادگستری را وتو کرد در حالی که حتی متحدین 
آمریکا از قبیل فرانسه در جمع 13 کشوری بود که از میان 
15 کشور عضو شورای امنیت رای مثبت به قطعنامه دادند 
و انگلیس نیز رای ممتنع داد این وضعیت به زبان ساده 
استمرار اسارت سازمان ملل متحد و شورای امنیت در بند 
که به تنهایی بر خلاف  وتوی دولت ایالات متحده است 
کثریت قاطع جامعه بین المللی هم انواع سلاح ها را  نظر ا
برای کشتار مردم فلسطین می دهد، هم برای جنایتکاران 
لابی سیاسی و فشار بر دولت ها وارد می سازد و حتی تصمیم 
کرات اطلاعاتی و امنیتی با طرف های مختلف برای  گیرنده مذا
روندهای آتی است و هم اجازه نمی دهد که مهم ترین سازمان 
دیپلماسی چند جانبه در جهان بتواند به وظیفه خود برابر 
کنار بی خاصیت سازی  منشور ملل متحد عمل کند و در 
شورای امنیت، دیوان بین المللی دادگستری و دستورات آن 

نهاد را نیز به سخره گرفته و بی اعتبار جلوه می دهد. 

اسارت سازمان ملل در بند وتو 

یادداشت

ح کرد:  حشمت ا... فلاحت پیشه مطر
 ماه رمضان آتش بس غزه 

برقرار می شود
 ایران، شانس آورده که وارد جنگ نشده 

چند روز دیگر ماه رمضان شروع می شود 
و تلاش ها برای برقراری آتش بس یک ماهه 
کان ادامه دارد. خبرگزاری رویترز  در غزه کما
اعلام کرد که حماس، پیش نویس پیشنهادی 
کرات آتش بس که قرار  اسرائیل برای انجام مذا
است در پاریس برگزار شود را دریافت کرده است. 
به نوشته این رسانه بر اساس این پیش نویس، 
تمامی عملیات نظامی به مدت 4۰ روز متوقف 
می شود و به ازای هر یک اسیر اسرائیلی در غزه، 
1۰ اسیر فلسطینی مبادله می شوند. بر اساس 
ح پیشنهادی آتش بس، بیمارستان ها و  طر
نانوایی ها در غزه تعمیر و روزانه 5۰۰ کامیون 
حامل کمک های بشردوستانه باید وارد نوار غزه 
شوند. برخی از رسانه ها اعلام کردند که اسرائیل 
در نشست پاریس درخصوص آزادی اسیران از 
جمله آزادی 4۰۰ اسیر و بازگشت تدریجی آوارگان 
فلسطینی به شمال غزه موافقت کرده است. با 
حادثه روز پنجشنبه، لزوم آتش بس جدی تر 
شده است. بنا بر اعلام تشکیلات بهداشتی 
حماس، تیراندازی نیرو های اسرائیلی به سمت 
جمعیت بزرگی از مردم گرسنه که برای دریافت 
کرده بودند،  کمک های بشردوستانه تجمع 
112 شهید برجای گذاشته است. رسانه های 
مختلف شمار زخمی های این حادثه را نیز بین 

28۰ تا و 7۶۰ نفر اعلام کرده اند. 
   بخشی از نظامیان سابق اسرائیل حامی 

آتش بس هستند
یک کارشناس مسائل بین الملل در تحلیل 
شرایط فعلی غزه و احتمال برقراری آتش بس 
یک ماهه، اظهار داشت: همه کشور ها از آمریکا 
کنون نسبت  و اروپا گرفته تا کشور های عربی، تا
و  بوده اند  کشتار فلسطینی ها بی تفاوت  به 
می دانند مهم ترین ماه برای مسلمانان ماه  
رمضان است که اجتماعات مذهبی در دنیای 
اسلام برگزار می شود. حشمت ا... فلاحت پیشه 
با بیان این موضوع که احتمال برقراری آتش بس 
جدی است، گفت: تنها مانعی که وجود دارد، 
افراطی ها در داخل اسرائیل هستند. به نظرم در 
نهایت با شرایطی که اسرائیلی ها سعی دارند تا در 
توافق نامه بگنجانند، این امکان وجود دارد که 
یک اجماعی برای آتش بس در داخل اسرائیل 
ایجاد شود؛ لذا امکان آتش بس در ماه رمضان 
وجود دارد. وی افزود: در اسرائیل هم نوعی چند 
دستگی وجود دارد. بخشی از سیاستمداران و 
نظامیان سابق اسرائیل با خانواده اسرا همراه 
شده اند و حامی این آتش بس هستند، ولی 
مهم ترین مسئله این است که اپوزیسیونی در 
برابر جریان افراطی در اسرائیل وجود ندارد. 
ناراضی ها و بخشی از کابینه ائتلافی نتانیاهو 
کسانی هستند که حتی تندتر از نتانیاهو، هرگونه 
آتش بسی را رد می کنند. اما مسأله این است که 
به هر حال وقتی بایدن ضرب الاجل مشخص 
کرده است و به صورت تلویحی تصویب بیش از 4۰ 
میلیارد دلار کمک نظامی به اسرائیل را به موضوع 
آتش بس وصل کرده، این احتمال برای آتش بس 
وجود دارد. رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی 
کنون بر  مجلس با بیان این موضوع که مسأله ا
سر امتیاز بیشتر است، اظهار کرد: نتانیاهو به 
دنبال این است تا امتیاز بیشتری بر سر نحوه 
اجرای این آتش بس از حماس بگیرد، مثلا 
کسانی که آزاد می شوند مجددا به غزه برنگردند 
و مواردی از دست؛ حتی معتقدم این امکان 
وجود دارد که کابینه جنگ اسرائیل برای اینکه 
جریان افراطی را راضی نگاه دارد، جنگ را فقط در 
غزه به حالت تعلیق دربیاورد؛ ولی دامنه جنگ را 
درجایی مانند لبنان ادامه دهند. یعنی کسانی 
که به دنبال جنگ هستند به این صورت اقناع 
شوند. این کارشناس بین الملل در ادامه عنوان 
کرات با حماس،  کرد: همزمان با جدی شدن مذا
می بینیم که حملات به لبنان گسترده تر شده 
که در شرق  است؛ به ویژه حمله به بعلبک 
لبنان بی سابقه بود. این موارد نشان می دهد 
نتانیاهو برای راضی نگاه داشتن آن دسته از 
صهیونیست هایی که تفکر جنگ طلبی دارند، 
سعی می کند جنگ را به لبنان بکشاند و با ایجاد 
نوعی آتش بس در فلسطین اشغالی و غزه، 
هم نظر آمریکا و هم نظر اعراب را تامین کند. 
فلاحت پیشه به رشد آرای ترامپ در آمریکا 
اشاره کرده و اذعان کرد: بایدن در این شرایط 
سعی می کند بحران های هزینه بر را کم کند. 
این هدف اصلی آمریکا در شرایط فعلی است. 
به نظرم دو حزب جمهوری خواه و دموکرات در 
آمریکا، توافق نانوشته ای با اسرائیل دارند، مبنی 
بر اینکه با استفاده از سیاست »مشت آهنین«، 
دغدغه های امنیتی اسرائیل در شمال و جنوب 

برداشته شود. 
   ایران لبه جنگ است 

وی درباره نقش ایران در این تحولات ابراز 
داشت: هرگاه موضعی برای اتهام زنی وجود 
دارد، همه انگشت ها به سمت ایران نشانه 
می رود، ولی هرگاه بحث سازش و آتش بس 
کره  است، هیچ نماینده ای از ایران برای مذا
دعوت نمی شود. فلاحت پیشه بیان کرد: مردم 
ایران حق دارند منافع ملی شان را جست وجو 
کنند. ایران نیازمند سازوکار جدیدی برای 
تنش زدایی است. کمتر کشوری وجود دارد که 
چند دهه در لبه جنگ قرار بگیرد، اما وارد آن 
نشود. مسیر تحولات به شکلی بوده که تا الان 
ایران شانس آورده که وارد جنگ نشده است؛ 
در سال های اخیر هم به دلیل شکست های 
مستمر سیاست  تنش زدایی، ایران همواره در 

لبه جنگ بوده است. 

   آیا سال1403 از نظر اقتصادی سال سختی برای مردم 
ایران خواهد بود؟

اسناد برنامه های میان مدت و برنامه هفتم، اسنادی 
برای عمل کردن نیستند و ما با نمایش و انجام برنامه های 
بدون محتوا تحت عنوان برنامه ریزی و بودجه ریزی روبه رو 
هستیم. اصلاح عملی و ثمربخش بحران های کنونی، این 
است که نظام برنامه و بودجه ریزی کشور به کارکردهای 
استاندارد سطح توسعه خود برگردد. تا زمانی که چنین 
خ نداده باشد، تصور اینکه می توانیم مشکلات و  چیزی ر
تنگناها را یک سلسله امور صرفا اجرایی جزیره ای ببینیم 
و حل کنیم، تنها گستره و عمق مشکلات را افزایش خواهد 
داد. گویا برخی ازمسئولان از تلف کردن وقت و روزمرگی 
بیشتر از برنامه داشتن لذت می برند. در نظام سیاسی که 
بزرگ ترین افتخار و ادعایش این بود که مردم را ولی نعمت 
می دانست، شرایط به جایی رسیده که تابستان 2۰23، فائو 
در گزارشی، اعلام کرده که در کارنامه تولید کشاورزی ایران 
در2۰22 از یک طرف تولید شیر و محصولات لبنی ایران در 
این سال 2۶8هزارتن کاهش یافته، همزمان واردات شیر 
و محصولات لبنی در ایران در آن سال، 32هزار تن کاهش 
داشته است. هم تولید داخلی کاهش یافته و هم واردات 
کاهش داشته است. اما از آن سو، صادرات همین اقلام در 
آن سال، 42درصد رشد داشته است. داده های بین المللی 
می گوید این همه ادعا و تخصیص دلارهای نفتی داشته ایم 
اما همچنان کل صادرات ایران مواد خام و اولیه است. گویا 
در حال بازگشت به الگوی سنتی استعماری تقسیم کار 
جهانی هستیم که در آن ما صرفا وارد کننده کالاهای ساخته 
شده خارجی و صادرکننده مواد خام و کالاهای اولیه باشیم. 
گزارش های رسمی و بین المللی می گوید تولید در ایران، چه 
در بخش کشاورزی و صنعت، با معضلاتی روبه رو شده و 
آنچه بسیار شگفت انگیز است این است که برخی مدیران 
ک کرده اند و اصلا دربرنامه  به طور کلی، صورت مساله را پا
میان مدت و سالانه، هیچ صحبتی از این نمی شود که در اثر 
این جهت گیری ها بر سر تولید کشور چه خواهد آمد. دولت 
الزام قانونی دارد که گزارش پیوست بودجه ارائه کند و بگوید 
بابت مطالبه این همه مجوز ارز و ریال برای خرج کردن، قرار 
است در یک دوره یک ساله، چه چیزی عاید کشور شود، اما 

هیچ گزارشی به ما داده نمی شود. 

   چرا نهادهای نظارتی و به خصوص مجلس در این 
زمینه اقدام نمی کنند؟

مجلس هم این عدم پاسخگویی را به رسمیت شناخته 
است. مجلس که باید از حریم قوانین موضوعه کشور دفاع 
کند. هر سال که دولت بودجه را به مجلس می دهد، باید 
گزارش خیلی شفاف از وضعیت بدهی دولت ارائه دهد، 

این پیشروی در دام بدهی ها که در یک نمونه آن، با این 
حجم پر ریسک مجوزهایی که برای انتشار اوراق داده 
شده، در بهترین حالت باید کل این اوراق بابت بازپرداخت 
ع اوراق قبلی دوباره برگردد. ما داریم به سمت  اصل و فر
دورهای باطل می رویم و در این زمینه، واقعا با مشکلات 
جدی ای روبه رو هستیم. وقتی سند لایحه بودجه 14۰2 
بررسی می شد، مرکز پژوهش های مجلس، اعلام کرد از کل 
بودجه ای که برای امور مربوط به حمایت از محرومان و 
محرومیت زدایی در نظر گرفته شده، حدود 87درصد آن 
تنها به عائله خود دولت تعلق می گیرد. در سطح نظری، به 
این شرایط، فروافتادن در آستانه شکنندگی می گویند. در 
واقع دولت به جایی می رسد که به محرومان و مستضعفان 
بیرون از مدار عائله خود دیگر نمی تواند هیچ نوع سرویسی 
بدهد. صندوق بین المللی پول می گوید تمام این روندهای 
خ داده که از نظر تعهد دولت به  نگران کننده در شرایطی ر
سلامت، آموزش، تغذیه، مسکن، بهداشت و زیرساخت های 
کننده  فیزیکی مورد نیاز برای مردم، تقریبا روند نگران 
گزارش صندوق  که حسب  را تجربه می کند، به طوری 
بین المللی پول نسبت کل این بودجه عمومی به تولید 
ناخالص داخلی که نشان دهنده اهتمام دولت به انجام 
کنون  کمیتی است، به جایی رسیده که ا مسئولیت های حا
فقط پنج کشور دنیا از این نظر وضعیت بدتری نسبت به 
ایران دارند. من معتقدم می توان برخی روندها و نشانه های 

مشکوک را در اداره اقتصاد کشور مشاهده کرد. 

   چه روندهای مشکوکی قابل مشاهده هستند؟
کلیدی  اندرکاران  دست  گزارش های  که  هنگامی 
تحریم ایران را که هدفشان براندازی حکومت ایران ذکر 
کرده اند را بررسی کنید، متوجه خواهید شد که هر اقدامی 
که نابرابری های ناموجه را در ایران افزایش دهد یا هر 
سیاستی که تورم زا باشد و اعتبار و ارزش پول ملی ایران را 
ساقط کند یا هر سیاستی که تخصیص منابع ارزی کشور 
را به واردات لوکس و تجملی معطوف کند یا هر سیاستی 
که برای بخش  که به بیکاری دامن بزند یا هر سیاستی 
کرده و  کارخانه های ایران مانع تراشی بیشتر  صنعت و 
محدودیت ها و تنگناهای بیشتری را به این بخش تحمیل 
کند  یا هر سیاستی که هزینه تامین سرمایه در گردش را 
برای تولیدکنندگان ایران افزایش دهد را توصیه می کنند 
گر به  در راستای اهداف تحریم کنندگان حرکت می کنند. ا
روش سیاست ورزی که در سه دهه گذشته در دستور کار 
قرار گرفته است، توجه کنیم و بعد بررسی کنیم که از این 
فهرست کدامیک را انجام نداده اند.برای دنبال کردن نفوذ 
لازم نیست که سرشان را از پنجره بیرون ببرند و دیگران 
را نگاه کنید. باید به مجموعه خودتان نگاه کنید که به 

این آشکاری از طریق سیاست هایی که مکرر کارشناسان 
کشور نسبت به عواقب وخیم آن هشدار  میهن دوست 
دادند و با بی اعتنایی مواجه شدند. کارشناسان همواره 
این نکته را گوشزد کردند که این سیاست ها از هر زاویه ای 
کشور صدمه زده است.  که مورد بررسی قرار دهید، به 
کارشناسان می توانند به گزارش رئیس سازمان برنامه در 
دولت پیشین استناد کنند که ادعا کرده بود که در سازمان 
برنامه مطالعه ای صورت گرفته و نشان می دهد که ارزبری 
هر واحد تولید ناخالص داخلی در ایران در فاصله 1384 تا 
139۶ برای دستیابی به هر واحد تولید ناخالص داخلی با 
هدف گذاری رشد هشت درصدی از حدود شانزده و نیم 
میلیارد دلار در سال به حول و حوش دویست میلیارد دلار 
رسیده است. سوال اینجاست که چه کسی می تواند ادعا 
کند که نسبت به نفوذ حساسیت دارد اما عمق افزایش 
وابستگی به واردات به صورت تکان دهنده را درک نکند و 

در دستور کار برنامه ریزی توسعه قرار ندهد. 

   این وضعیت نگران کننده در آینده نیز وجود خواهد 
داشت؟

آن چیزی که مشاهده می شود این است که مدیران با 
مشاهده این روندها و با علم بر اینکه خودشان مرتب گوشزد 
که به اعتبار ملاحظات همسایگی، منطقه ای  می کنند 
و امنیتی تهدیدات زیادی متوجه ایران به دلیل ضعف 
دانش است که صلاحیت های تخصصی در تنظیم روابط 
نگرانی ها  تا  شده  موجب  ج  خار دنیای  با  بین المللی 
وهزینه های جدیدی متوجه کشور شود . هم تراز و همسو 
ج، بحران هایی در داخل  با بحران ها و آشفتگی های خار
خودنمایی می کند. در چنین شرایطی چیزی که به این 
عزیزان می توان تقدیم کرد این است که شما لازم است تا به 
دامن توسعه بازگردید. توسعه ماجرای بازی با الفاظ نیست. 
اینکه شما بخواهید اسمش را تغییر دهید. مهم نیست بلکه 
باید به قواعد آن تن بدهید. قواعد و منطق توسعه کاملا 
گیر در سطح جهان  روشن است و در قالب مفهوم توسعه فرا
ح و بسط مسیر  به یک بلوغ اندیشه ای رسیده است. شر
طی شده جهان برای اینکه به چنین بلوغی دست پیدا 
کند، مشخص است. همین دستاورد موضوع بسیار جذابی 
است. همان اندازه که به مساله و دغدغه کشورهای در حال 
توسعه تبدیل شده است باید گفت که به دغدغه و مساله 
کشورهای پیشرفته صنعتی هم تبدیل شده است. از وقتی 
مدیران ترجیح دادند که به جای کلمه توسعه از پیشرفت 
استفاده کنند. ما مرتب از آنها درخواست استدلال کردیم. 
چون اندیشه پیشرفت و اندیشه توسعه در ذخیره دانایی 
بشر جایگاهی دارد. اینکه بخشنامه ای نیست و در ذخیره 
دانایی بشر قرار دارد. شما لازم است تا منطق خود را مطرح 
کنید که چرا به اندیشه پیشرفت دل می بندید و به توسعه 
آلرژی پیدا می کنید. تا به زبان علم برای شما توضیح داده 
شود. همین اقدام تعارضات زیادی در اسناد کشوری ایجاد 
می کند. افرادی که فکر می کنند هنری به خرج دادند و اسم 
توسعه را پیشرفت گذاشتند باید بدانند که قوانین مصوب 
کید دارند باید حرمت امامزاده را متولی اش  روی توسعه تا

نگهدارد و اینگونه آشفتگی در اسناد کشور ایجاد نکند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: آیا مشکلات اقتصادی مردم ایران در سال1403بیشتر خواهد شد؟ این 
سوالی است که این روزها ذهن مردم را درگیر کرده است. »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوال و تحلیل و 
بررسی شرایط اقتصادی سال آینده کشور با دکتر فرشاد مومنی گفت وگو کرده است. مومنی معتقد است: » 
توسعه ماجرای بازی با الفاظ نیست. اینکه شما بخواهید اسمش را تغییر دهید. مهم نیست بلکه باید به قواعد 
گیر در سطح جهان به یک  آن تن بدهید. قواعد و منطق توسعه کاملا روشن است و در قالب مفهوم توسعه فرا
بلوغ اندیشه ای رسیده است. شرح و بسط مسیر طی شده جهان برای اینکه به چنین بلوغی دست پیدا کند، 
مشخص است. همین دستاورد موضوع بسیار جذابی است. همان اندازه که به مساله و دغدغه کشورهای 
در حال توسعه تبدیل شده است باید گفت که به دغدغه و مساله کشورهای پیشرفته صنعتی هم تبدیل 

شده است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

روندهای مشکوک در مدیریت اقتصاد 
مشاهده می شود

 مجلس، عدم پاسخگویی دولت را 
به رسمیت شناخته است

 مدیران 
تنها با کلمه  توسعـه 

بازی می کنند

توسعه ماجرای بازی با الفاظ نیست. 
را تغییر  اینکه شما بخواهید اسمش 
دهید. مهم نیست بلکه باید به قواعد 
آن تن بدهید. قواعد و منطق توسعه 
وشن است و در قالب مفهوم  کاملا ر
توسعه فراگیر در سطح جهان به یک 
ح  بلوغ اندیشه ای رسیده است. شر
و بسط مسیر طی شده جهان برای 
اینکه به چنین بلوغی دست پیدا کند، 

مشخص است

ین افتخار و ادعایش این بود که مردم را ولی نعمت می دانست،  رگ تر در نظام سیاسی که بز
شرایط به جایی رسیده که تابستان 2023، فائو در گزارشی، اعلام کرده که در کارنامه تولید 
زی ایران در2022 از یک طرف تولید شیر و محصولات لبنی ایران در این سال 268هزارتن  کشاور
کاهش یافته، همزمان واردات شیر و محصولات لبنی در ایران در آن سال، 32هزار تن کاهش 
 ، داشته است. هم تولید داخلی کاهش یافته و هم واردات کاهش داشته است. اما از آن سو

صادرات همین اقلام در آن سال، 42درصد رشد داشته است

 محمدمهدی سیدناصری
پژوهشگر حقوق بین الملل


